16 Denique vir Domini Leopardinus sub pro-  
 fundissimo telluris aggere sepultus, dum eum  
 nec ditum,

sed insolito  
 lumine pro-  
 ditum,

AUCTOR  
ANONYMO.

c  
nec sui, nec vicinorum proximi reperunt, disponente largitate Dominica, tali se premonsti voluit mysterio. Nam quilibet pastores pecorum minare volentes emissum sibi peculum e ad nota et consueta passionis pasca, cogente cælesti Artificio, illud opus evincere non valuerunt ullo modo. Unde illa numerositas quadrupedum per montes et concava vallium, per lata et invia queaque locorum ad illum properat nesciens thesaurum, quem fraudulent malignitas servorum, jussu antedictæ Blitidis, nimis profunditati commiserat terra. Circa hac tenebrose et densissimæ sylva loca depascens adventitium peculum inconsueti loci gramina, et custodes pecorum hoc illucque oberrantes, mirantur vastæ et amplæ solitudinis secretum, id acclamantes, accidisse pro aliquo prodigio signorum. Inter hanc angulosam disquisitionem amicæ curiositatis, dum in quadam circum adjacentis sylva loco vertunt oculos, dexteram sancti adeo d dilecti martyris Leopardini super terram conspicunt, magnumque lumine ad caput et ad pedes ejus adesse evidunt. Hujus admirandæ visionis signo expavescit pastores, et in loco inusitatæ habitationis positi relinquent pascue illa, fugiunt loca inhabitablia, prediant omnibus coacta negotia sui itineris et annunciant cunctis visa miracula cuiusdam sepult corporis: hujus admirandas visionis fama, sicut laetificavit fidelium Dei corda, sic perterrit illam male euerositatem Blitidis. Quæ, ut suspiciosus numquam requiescit, sic numquam requievit propter suam maliciam in sanctum Dei Leopardinum diu longeque retentam.

B 17 Tali nuncio porterrita Blitidis subcelliones sue evocat malitiae fautores, tum procastinata hora e edicit eis pastorum viridicum nuntium super sancti martyris Leopardini corporis demonstrationem, et replicat populi gaudium, et veretur sua exprobationis notam, si hujus rei non evacuaverint famam. Et precatus f eos, ut accelerent ad sua notitia locum, quo sanctum projectorant corpus, et de eo subtraherent imperfectum cadaver effossum. Cui alligetur gravissima ponderis mola, sicque in profundis Hiauræ gurgitibus demergeretur sine mora. Cui destabili imperio quasi secundæ Jezabelis obtulerant, et ad sua certitudinis locum propræstantes, audita comprobant visa h, nam dexteram sancti martyris Leopardini foris terram, et magnas vident ad caput ejus et ad pedes ardore candelas, sed fello amaritudinis inebrati, et timori Domini in omnibus contrarii, sicut eis jussum fuerat, extrahunt ab elemente terra sancti Martyris corpus venerabile, et sic projiciunt illud in aliud elementum Hiauræ aquæ, quasi inde non possit eum omnipotens Deus famulis et fidelibus suis ostendere vel reddere. Demerso denique sancti Martyris corpore in aquarum altissima profunditate, quasi secura et quasi victricis laboris palmarum assecuta esset Blitidis, sed consilium et securitatis ejus momentum divinae pietatis est magisterio deturatum.

18 Nam ille magnæ dignitatis Ardeus, qui semper sancto viro Leopardino manserat familiariissimus, a cuiusdam senioris sui curte reverberatur, et pro exercitiis et jocunditatibus usu, et pro delectatione sua apparatu obambulabat uno die secus Aleris flumen cum suo accipitre, si forte aliquam avem posset captare; et dum

huc atque illuc jocundando discurreret, accessit D ad predictum lacum Hiauram, qui non longe positus erat ab Alerico flumine, et ecce, videt subito B. Leopardinum super ripam prædicti laci residentem et sustinentem in scapulis nimii candoris duas columbas. Eum quoque illuminabant altrinsecus duo luminaria supra candelabra posita. Quod postquam Ardeus vidit, oblitus joci sui, oblitus accipitris sui, intremuit, et obstupefactus fugit, regredienteque quantocuyus domum, visa est illi claritas super se rutilare continuat. Vox quoque cælitus emissæ, quæ diceret: Sacerdos Domini Leopardinus in paradiſo exultat lætus, hodieque Blitidis igne torquebitur infernali. Hoc cælesti magisterio ipse Ardeus edocet, quod malivo scilicet instinctu conjugis sue Blitidis sanctus Dei Leopardinus coronam gloriae recepisset de manu Domini, domum subintrat, ut, si ita esset rei veritas, disceret. Perquisita itaque Blitidis conjux de salute et de sospitate sancti viri Leopardini, elatiore fastu respondit, nec scire, nec curare illius inepi claritatem: nec qualcumque vita vel mortis habeat discriminem. At ille amator Dei non infimus Ardeus, quem sancti Viri succedebat zelus, superbienti mulieri indignans, caput ipsius baculo, quem manu tenebat, percussit, et audita et visa illi replicavit.

E 19 Quæ nimium despexit, et hæc verba indignantur evomuit: Scire pro certo poteris, quia si aliquod virtutis signum per illum Virum unquam factum fuit, tuum amicum, Leopardinum, statim vilioris mei mancipii quantulacunque persona in Sanctorum fortissimorum transnumbrabitur numerum, et gratiam S. i superbientis et indignantis mulieris falsiloqua responsa eidem generunt imposterum animæ damna et corporis morticina. Interim auditio visionis talis signo, et doloris sui augmentum celans Blitidis in animo, sue impietatis fautores evocat, et magnis pecuniis eos obligat, et majora promittendo horatur eos, ut ad certas Hiauræ lacus profunditates veniant, et exinde Martyris corpora tam mirabiliter se demonstrantibus abstrahant: non disparès igitur jubentis dominæ imperio ad predictum locum veniant, et tunc contis et unciniis, aliorumque instrumentorum artificiis Sancti corpus abstrahunt. Aliud quoque quasi sapientioris commentum celandi exigunt. Paratur quoddam vas, quod dicitur Tonna, ubi Sancti reponuntur membra, et inventa simul multa congerie lapidum in Aleris fluminis projecti profundum. Talis officina ministeriales post peracta jussa redeunt ad dominam suam alacres, quasi scilicet tunc ubi \* essent consilio sapientiori invento, quod vivere eos faceret cum quiete, et domino coram lataretur pro sancti corporis perpetuali absconsione. Gavisa tali nuntio Blitidis, subintrat domum hilaris, festivum gaudium in animum inducit, quod in proximo depositu. In se ipsa comprobans, quod dicit auctor: «Ante ruinam exaltatur cor k.» Nam ad purgationis locum residens, et sancto viro Leopardino detrahens, Arii poena damnata, malitiarum et inventionum suarum ultima habuit consilia. Prædicta itaque Blitidis obitum cum sui probrosa memoria.

F 20 Quantus postea beatus martyr Leopardinus effulserit miraculorum prodigii, nec enarrare est nostræ possibilitatis ex toto: sed in ejusdem

*illa Sancti  
corpus, una  
cum sarcis do-  
lio inclusum,  
rurus demer-  
gi jubet et  
morte puni-  
tur;*

i

\* lege: usi

k

*sed, monachi  
cujusdam  
cuculo,*

*ejusdem*

*in lacum  
Ardei uxor  
demergi ju-  
bet:*

e

l

g

h

*cum vero Ar-  
deo, eo loci  
forte versanti:  
Sanctus ap-  
paruisse,*

A ejusdem sancti Martyris confidens post Dominum adjutorium appono dies praemeditanti, stylum assumo timidis prescribendi. Eundem autem sanctum Dei Leopardinum in profundissimis Aleris fluminis gurgitibus projectum divinae Pietati placuit revelare tali signo, nostris temporibus non frequentius usitato. Apud S. Symphoriani martyris ecclesiam Vivaris loci quidam erat simplex et innocens monachus, qui inibi omnipotenti Deo serviebat devotus : hic pro sancti Viri amore, ejusdem oratori locum debita colebat servitute, jejuniis et orationibus vacans, et in lege Domini invigilans, ad magnae perfectionis ascenderat tramitem, qui, auditio sancti Viri termino vite, auditio passionis ejus martyrio, implacatissimo dolore cruciabatur. Quandoquidem laborum suorum sic insperato perdidera levamen magistrale, decrescetabat illi quotidianus et continuus doloris stomachus, quia nesciebat, quoquo locorum sancti Patris sepultum esset corpus, perquirebat hoc indeficientissimo cordis desiderio, solumque in investigatione sua illud Canticorum ei delectabatur canere discursu assiduo : « Surgam et circuibo » civitatem, per vicos et plateas queram, quem » diligit anima mea; quæsivi illum et non in-

*m*  
super Sancti  
corpore immo-  
biliter haren-  
te, detegitur,

*n*

B » veni m. »  
21 Sed consuetudinario bono animæ investigantis sui desiderabile idem simplicitatis monachus assuefactus, dum in terris perdit viarum suarum discursus, a supremis *n* remanet perfecte consolatus. Hic post consueta orationis lassitudinem in somnis videt votis sui congruam visionem. Evigilans enim predicit, apparuisse sibi in somnis quandam virum miri decoris et pulchritudinis, qui sanctam vestem, quæ culla dicuntur, quam eidem monacho sanctus vir Leopardinus pro charitatis signo dederat, in Alarico flumine cum devotione jubet mittere. Cœlesti visione utpote sitibundus tali negotio fidem accommodans, vestem assumit commendata, et ad locum properat demonstratum, et secus ripam fluminis profundos cœlesti pietati orationum et lachrymarum fundit gurgites. Orat quoque, ne privetur desiderii sui fructu, et ne visionis alacritas vanæ et inani adscribatur illusioni. Assumpsit denique pennis fidei, quæ transponit montes de loco ad locum secundum veridicum dictum Euangeli *o*, vadit predictus monachus ad insinuatum locum, et jactat cuellam in flumine. Haec in mediis flutibus, angelicus deducta manibus, ubi sanctus Leopardinus erat, ostendit, et monachum lætum reddidit. Ipsa denique vestis per aliquot horarum spatia super sancti Viri corpus manebat immobilis, predicens, eo loci adesse thesaurum incomprehensibilis pretii, qui desideratus diu fuerat, multis quoque delectabilis manebat.

*et sponte ex  
imo fluminis  
ad ripam ap-  
pellitur;*

*p*

22 Quod ille simplicitatis videns monachus, multusque utriusque sexus populus, super stupendi miraculi signum sentiunt diversi diversum, conjicentes quidam et eundem Sanctum Dei velle locum inhabitare, ubi vestem religioni deputatam vidissent tam leniter et tam morose remansisse. Sed ille, cui non inerat temporaliter scire, quod regnum calorum vim patitur, et violenti rapiunt illud *p*, fide tamen devicit, quod terreno artificio non potuisset, si ad illud opus se vertisset. Nam terram lachrymarum replens rivulis, pectus tundens pulsibus assidue divinae exauditionis fontem aperit, qui sub

momento sancti martyris Leopardini corpus a profundissimis aquarum abstractum gurgitibus ad ripam transposit. Quod adhuc nullo artificio in vase, superius tonna *q* nominato, reconditum erat, et ubi illa male suasionis subsellio consentanea nimium Blitildis malignitas transposuerat, aperit illico vas prædictum et inventum intrinsecus cœlestis Imperatoris margaritum, sic adhuc illæsum atque mundum, tamquam ipso die fuisset reconditum in antro ipsius tonnae : signum vero sui martyris\* solummodo \* *lege* : mar- circa collum apparuit in modum fili rubei. Ex- trahentes denique sancti Martyris corpus de illius receptaculi speciebus *r* miri odoris suavitatis emanavit, quæ cinnamomi et balsami evinceret et exuperaret delectationem, omnemque transcenderet terreni boni odoris suavitatem.

AUCTORE  
ANONYMO.

*q*

23 Etenim divinae Providentiae credimus complacitum fuisse, ut ad inventionem corporis sancti ac Dei dilectoris Leopardini multus et innumerabilis convenisset utriusque sexus populus, qui, regressus in suam patriam, enarraret visa miracula, Deum quoque benediceret mente devota, ipse denique laudabilis memorie Ardeus cum omni familia sua cognationisque E suæ multitudine maxima ad implendum sancto corpori obsequium advenit, omnem quoque honorificentæ curam exhibuit, quæ sibi possilitas administravit, et quantum affectum dilectionis et amoris reseraverit S. Leopardino adhuc viventi in carne, demonstravit anxius dolor et lachrymarum continua irrigatio fusa propter obitum sancti Viri. Inter multiplicita tamen honorificentæ donaria, quæ beato Viro ante consecutum finem dierum ejus obtulit, isdem Ardeus cum devotione maxima etiam de illo prænominito fundo Vivaris eidem testamentum donationis reiteravit, et ampliatis mancipiis, et adjunctis multorum praediorum adjacentiis legalibus scriptis astipulavit.

*quod cum inde  
honorifice  
reducitur*

24 Post solemnia veneratione sancto corpori exhibita, dum ejusdem Martyris corpus ad sepelendum portaretur, quod quidam advenit attendens et expectans suffragium Sancti, qui perditus erat pedum officio, et damnatus manebat oris alloquo. Nam huic nec plante, nec genua adjuvabant ad peragendum aliqua itineris officia, et ad incrementum misericordiarum suarum et perditum habebat oris alloquio. Hoc duplex namque membrorum posse perditum restituit fides, quæ mortui est sine operibus secundum Apostoli dictum *s*, reservans *t* tamen ei vivendi thesaurus, ex quo multa et innumerabilia miracula per beatum Martyrem quotidie videbat fieri : incitant eum ejusdem Sancti expetere suffragium, et dum officio auditus reservato sibi cœlitus intonant ejusdem Sancti miraculorum prodigia et pietatis, concalesceat cor ipsius illud experiri iter salutis. His geminis sensibus sospitatis adjuncta fides pauperis submonet eum, ut adductus fereretur, quo sanctum corpus positum erat tangeret : et dum inter multam populorum turbam extensis brachiis et erectis manibus pallium, quo Sancti corpus cooperatum erat, tetigit, ad sanitatem rediit, et, diruptis infirmatum omnium nodis, hinc currere plantis, hinc Deum laudare coepit, formato sermone linguae et oris.

*et terra man-  
datur*

*s t*

F 25 In gestatorio namque feretri positus sanctus martyr Leopardinus præclara et spectabilia miraculorum prodigia in terris profundebat

*Sanctus in-  
terim*

AUCTORE  
ANONIMO.

bat instantius. Inter multiplicia tamen unum quoddam adjungimus speciosissimum, quod utinam nec vilitate componentis, nec rusticitate fastidium sermonis. Sarcophagum namque ligneum, ubi sancti Martyris reponerentur membra, quidam ministri vadunt facere in quadam sylva, qua erat scilicet in prospectu ipsius Vivaris fundi, exspectantibus interim illud opus multorum populorum turbis. Dum autem ad tale negotium faciendum prospectant et circumspiciunt ministri, sicuti maneat conveniens arbor, subito vehementi ventorum impulsu una quædam abradicatur, revellitur a profunda, circum circa autem remanentibus alius in radicatione sua soliditatis. Ipsam denique arborem in usus perficiendi sarcophagi tota deliberatione deputant animi; unus eorum in loco, quo submota est arbor, introspicit apertissimæ quantitatis et pulcherrimi decoris lapideum sarcophagum. Tunc vero demonstratae benedictionis munus sodalibus suis ostendens, laetos omnes et alacres reddidit, tam pro suscepti laboris fine imposito, quam pro cælestis domi munere B præmonstrato.

variis produc-  
tis

26 Hoc namque laudabile signum miraculorum subsequitur non dissimile, quod nos illud æternæ promissionis credere admonet Euangelicum, quo dicitur: « Quia nec capillus de capite illius peribit, qui in patientia animam suam possidebit æ. » Victricis etenim patientie palma sanctum Dei Leopardinum consequi facit æternæ hæreditatis gaudia; qui per justitiae et veritatis gradiens vias non metuit subire gloriæ martyrii poenas. Quanti etenim apud illum aquissimum Retributorem meritorum et laborum sanctus iste martyr Leopardinus fuerit, et per eum patrata miracula produnt, et specialiter admirabilis inventio ejus sanguinis demonstrat: a demonstrato namque lapideo sarcophago, dum antedicti carpentarii cooperulum similiter lapideum submovent, intrinsecus ampullam inæstimabilis speciositatibus aspiciunt, sic recenti repletam sanguine, ac si profusus inibi fuisset eodem die. Hunc namque eundem sanguinem fortitudo angelicæ administrationis, providente et dispensante divina dignatione, eo loci transposit, dum beatus Vir capitalem sententiam temporaliter subiit. Hic tumulationem suam sanctus vir Leopardinus in gestatorio adhuc positus feretri et multa prodigia miraculorum peragit memoria digna. Nam hoc sarcophagum, quo tumularetur, divinitus preparatum demonstrat, et sui martyrii sanguis sic mirabiliter inventus affirmat. Illud autem sarcophagum ad ecclesiam S. Symphoriani appontat et in convenienti loco ad sepiendum collocant.

illustratur.

y

z

27 Hic tantis famulantibus miraculorum signis transponitur gleba sancti martyris Leopardini in eodem sarcophago divinitus invento, et in sui tumulatione qualiter æternæ Luci complaceret, ostendit y: nam dum superimponitur sarcophago cooperulum, quidam cæcus\* inter cæterum residens populum in veteratas cæcitatis inibi depositus tenebras merito sancti martyris Leopardini, et assumptus videndi præoptatas vias. Qui anxios miseriarum nostrarum languores interventu consuetæ pietatis in perpetuum sanet, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen z.

D  
ANNOTATA.

- a Marci 9, v 22.
- b Marci 12, v 10 et alibi.
- c Id est, Pecora.
- d Ms. Saviniacense, A Deo.
- e Ms. Saviniacense Auræ. Videtur his verbis indicari, Blitidem postridie, quam rumor detecti S. Leopardini corporis vulgari caperat, famulos, quos in Viri Dei adhibuerat necem, misisse, ut illud effoderent, ac alibi occulerent.
- f Hece Ms. Saviniacense: Precatur.
- g Lacus juxta Elaverem fluvium: vide num. seq.
- h Ms. Saviniacense: Visu.
- i Ms. Saviniacense: Gratia superbientis. Nescio, quid turbati hic est.
- k Contritionem præcedit superbia: et ante ruinam exaltatur spiritus. Proverb. 16, v 18.
- l Ms. Saviniacense Ms.: Accrescebat.
- m Canticorum 5, v 2.
- n Ms. Saviniacense: A supernis.
- o Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, E dicetis monti huic, transi hinc illuc, et transibit. Matth. 17, v 19.
- p Matth. 11, v 12.
- q Seu dolio.
- r Lege Specubus: sic rectius Ms. Saviniacense.
- s Jacobi 2, v 26.
- t Ms. Saviniacense: Reservatus.
- u Lege: Aptissimæ, ut in Ms. Saviniacensi.
- x Et capillus de capite vestro non peribit. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Lucx 21, v 18 et seq.
- y Anno 1040 honoratori loco donatum fuit. et elevatum ab Aymone, Bituricensi episcopo. Vide num. 50 et seq. Commentarii prævii.
- z Cum de scriptore Actorum, ejusque xatae haud constet, est sane, cur, ne prodigiæ, quæ admodum frequenter hoc capite circa corpus S. Leopardini narrat contigisse, plus æquo auxerit falsaque iis admiscuerit, merito vereamur.